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(3차추경예산)

감곡중학교



감곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 239,513,000

제 2020학년도 감곡중학교회계 세입·세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 " 세입 · 세출 각각 235,055,000원" 을  " 세입 · 세출 각각 239,513,000원 "으로 한다. 

  제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 222,377 218,035 4,342

1.지방교육자치단체이전수입 220,956 216,614 4,342

1.교육비특별회계전입금수입 220,956 216,614 4,342

1.교육비특별회계전입금 220,956 216,614 4,342

1.학교운영비전입금 146,381 146,360 21 학교기본운영비 : -23,019,000원 * 1교 = -23,019,000

1~2월 학교기본운영비 : 23,040,000원 * 1교 = 23,040,000

2.목적사업비전입금 67,680 63,359 4,321
(성립전_3추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

순회교사제 운영비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

(성립전_3추)재해특교 코로나 19 대응비 : 

30,000원 * 1교 =
30,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 4,291,000원

 * 1교 =
4,291,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

4.현장체험학습비지원금 1,600 1,600 0

5.기타학부모부담지원금 1,095 1,095 0

2.기타이전수입 1,421 1,421 0

1.기타공공이전수입 1,421 1,421 0

1.기타공공지원금 1,421 1,421 0

1.기타공공지원금 1,421 1,421 0

2.자체수입 9,592 9,476 116

1.학부모부담수입 8,895 8,753 142

1.수익자부담수입 8,895 8,753 142

1.급식비 8,895 8,753 142

1.급식비 7,845 8,017 -172 교직원급식비 : -172,000원= -172,000

2.우유급식비 1,050 736 314 우유급식비 : 430원*730개= 314,000

2.행정활동수입 697 723 -26

1.사용료및수수료 20 16 4

1.사용료및수수료 20 16 4

1.사용료 20 16 4 토지사용료 : 4,000원= 4,000

2.보증금회수 507 507 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.보증금회수 507 507 0

1.보증금회수 507 507 0

3.기타행정활동수입 170 200 -30

1.이자수입 170 200 -30

1.이자수입 170 200 -30 예금이자 수입 : -30,000원= -30,000

3.기타수입 7,544 7,544 0

1.전년도이월금 7,544 7,544 0

1.순세계잉여금 7,544 7,544 0

1.순세계잉여금 7,544 7,544 0

1.순세계잉여금 7,544 7,544 0

세입합계 239,513 235,055 4,458
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,260 6,125 -1,865

1.기타 교직원보수 2,285 1,775 510

1.교직원대체인건비 2,285 1,775 510

1.기간제교원인건비 2,285 1,775 510

1.기간제교원인건비 2,285 1,775 510
시간강사 인건비 및 교통비 : 170,000원*3

일=
510,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,975 4,350 -2,375

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.퇴직자 연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 175 2,550 -2,375

1.교직원문화행사 175 2,550 -2,375

1.일반수용비 0 600 -600 문화체험비 : -600,000원= -600,000

2.여비 175 1,950 -1,775 교직원워크숍여비 : -1,775,000원= -1,775,000

2.학생복지/교육격차 해소 18,715 18,543 172

1.급식 관리 8,995 8,853 142

1.학교급식운영 8,995 8,853 142

1.우유급식비 1,050 736 314

1.우유대금 1,050 736 314 우유대금 : 430원*730개= 314,000

2.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.비조리교급식비 7,845 8,017 -172

1.전출금 7,845 8,017 -172 비조리교급식비전출 : -172,000원 = -172,000

2.보건관리 7,595 7,565 30

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,907 4,877 30

1.학생건강검사 201 201 0

1.학생복지비 201 201 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 450 450 0

1.운영수당 150 150 0

2.학생복지비 300 300 0

3.[국고]흡연예방 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.코로나 19대비 4,056 4,026 30

1.학생복지비 4,056 4,026 30
(성립전_3추)손소독제외 3종 : 2,000원*15

종=
30,000

2.학교환경위생관리 2,688 2,688 0

1.먹는물관리 1,808 1,808 0

1.일반수용비 1,808 1,808 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 2,125 2,125 0

1.학생복지운영 2,125 2,125 0

1.졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학생교과서구입 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0

3.기본적 교육활동 41,099 45,644 -4,545

1.교과 활동 17,270 20,135 -2,865

1.교과활동지원 2,700 2,700 0

1.교사용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회교과활동 0 50 -50

1.교과운영 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50 교육용품 : -50,000원= -50,000

4.과학교과활동 6,145 6,200 -55

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 720 720 0

2.비품구입비 4,080 4,080 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.기술가정교과운영 745 800 -55

1.학습준비물 745 800 -55 기술,가정실습재료 : -55,000원= -55,000

5.체육교과활동 1,830 4,590 -2,760

1.교과운영 1,830 4,590 -2,760

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 멀리뛰기장 설치 : -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 1,530 2,490 -960 수업용품 : -960,410원= -960,000

4.비품구입비 0 800 -800 체육과 비품 : -800,000원= -800,000

2.승마체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.특수교육교과활동 3,495 3,495 0

1.교과운영 400 400 0

1.운영수당 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.특수학급 자율선택 과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수교육대상자 통학비 1,095 1,095 0

1.교육운영비 1,095 1,095 0

2.창의적 체험활동 20,829 22,509 -1,680

1.자율활동 2,893 3,836 -943

1.학생회활동지원 1,496 1,496 0

1.학생복지비 1,496 1,496 0

2.학급교육활동경비 550 750 -200

1.교육운영비 550 750 -200 학급교육활동비 : -200,000원= -200,000

3.실기대회 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 백일장,논술대회출전경비 : -100,000원= -100,000

4.체육대회 747 1,390 -643

1.교육운영비 747 1,390 -643 체육대회 용품구입 : -520,000원= -520,000

체육대회 시상품 : -23,500원= -23,000

스포츠대회 참가비 : -100,000원= -100,000

2.현장체험학습활동 12,111 12,111 0

1.수학여행 12,111 12,111 0

1.여비 3,109 3,109 0

2.교육운영비 9,002 9,002 0

3.동아리활동 3,080 3,332 -252

1.학교스포츠클럽활동 3,080 3,332 -252

1.운영수당 972 1,224 -252 외부강사비(교통비포함) : -252,000원= -252,000

2.학생복지비 2,108 2,108 0

4.진로활동 2,745 3,230 -485
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130 지능검사수수료 : -50,000원= -50,000

인성검사수수료 : -35,000원= -35,000

적성검사수수료 : -45,000원= -45,000

2.진로체험활동 2,745 3,100 -355

1.운영수당 495 600 -105 강사비 : -105,000원= -105,000

2.교육운영비 2,250 2,500 -250 재료비 : -200,000원= -200,000

체험활동프로그램운영 : -50,000원= -50,000

3.자유학기(년) 활동 3,000 3,000 0

1.자유학기(년)제활동 3,000 3,000 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 17,066 17,948 -882

1.방과후학교 운영 13,066 13,758 -692

1.[국고]방과후학교운영 13,066 13,758 -692

1.교과프로그램 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 160 160 0

2.특기적성교육 6,690 7,310 -620

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 2,370 2,990 -620 재료비 : -620,000원= -620,000

3.토요스포츠운영 3,666 3,738 -72

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 546 618 -72 간식비 : -72,000원= -72,000

4.[국고]비대면 학습지원비 1,050 1,050 0

1.학생지원금 1,050 1,050 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 3,850 4,040 -190

1.독서활동운영 3,850 4,040 -190

1.도서구입 3,700 3,700 0

1.도서구입비 3,700 3,700 0

2.도서관운영 150 340 -190

1.교육운영비 150 340 -190 독서행사상품구입 : 10,000원= 10,000

도서관운영용품구입 : -200,000원= -200,000

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 61,870 52,570 9,300

1.교무업무 운영 4,560 5,260 -700

1.교무학사운영 4,560 5,260 -700

1.교무학사운영 3,130 3,480 -350

1.교육운영비 3,030 3,180 -150 학교요람제작 : -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 100 300 -200 교육과정설명회운영 : -200,000원= -200,000

2.입학식 및 졸업식 530 880 -350

1.교육운영비 430 580 -150 상품구입 : -150,000원= -150,000

2.일반업무추진비 100 300 -200 다과구입 : -200,000원= -200,000

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.생활지도운영 720 720 0

1.학생생활상담지도 390 390 0

1.상담실운영비 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 330 330 0

1.학교폭력관련연수지원 330 330 0

1.운영수당 330 330 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 17,390 12,790 4,600

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 방송장비수리 : -400,000원= -400,000

2.[국고]정보화실운영 17,390 12,390 5,000

1.학교정보화지원 10,690 5,690 5,000

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 7,090 2,090 5,000
PC 및 정보화 기자재 구입 : 1,000,000원

*5종=
5,000,000

3.기타자산취득비 300 300 0

2.[국고]온라인교육 인프라 구축 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

5.교육여건 개선 29,200 23,800 5,400

1.교육환경개선 29,200 23,800 5,400

1.교육환경개선 29,200 23,800 5,400

1.일반수용비 9,400 5,000 4,400 소규모 수선비 : 2,200,000원*2회= 4,400,000

2.비품구입비 19,800 18,800 1,000 비품 구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

6.학교 일반운영 96,171 93,773 2,398

1.학교기관 운영 28,766 28,766 0

1.부서기본운영 28,766 28,766 0

1.교장실운영 8,340 7,740 600
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 1,560 1,360 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.일반업무추진비 3,420 3,020 400 교직원협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,406 8,506 -100

1.일반수용비 5,306 5,306 0

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 1,160 1,160 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,100 -100 행정장비 및 비품구입 : -100,000원= -100,000

3.교무부운영 12,020 12,520 -500

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.여비 8,000 8,500 -500 순회교사 여비 : -500,000원= -500,000

4.일반업무추진비 480 480 0

2.시설 장비 유지 66,905 63,507 3,398

1.학교시설장비유지 66,905 63,507 3,398

1.공공요금및제세공과금 11,142 11,742 -600

1.전기요금 5,200 5,700 -500 전기요금 : -500,000원= -500,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 5,102 5,202 -100 전화요금 : -100,000원= -100,000

2.시설관리용역 11,638 12,148 -510

1.일반수용비 11,638 12,148 -510 청소용역비 : -510,000원= -510,000

3.시설일반관리 38,776 34,768 4,008

1.기간제직원인건비 23,714 20,414 3,300 일용인부인건비 : -283,000원= -283,000

시설관리원 연차수당 : -144,000원= -144,000

(성립전_3추)시설관리원 연차수당 : 

72,000원*2개월*1명=
144,000

(성립전_3추)시설관리원 기본급 : 

1,367,500원*2개월*1명=
2,735,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*2개월*1명=
260,000

(성립전_3추)시설관리원 퇴직금 : 144,000

원*2개월*1명=
288,000

시설관리원 퇴직금 : -200,000원= -200,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1명= 500,000

2.일반수용비 12,602 11,702 900 소규모수선비 : 450,000원*2회= 900,000

3.기간제직원법정부담금 960 1,152 -192
(성립전_3추)시설관리원 4대보험 부담금 :

 182,000원*2개월*1명=
364,000

시설관리원 4대보험 부담금 : -556,970원= -556,000

4.기타자산취득비 1,500 1,500 0

4.화장실관리 1,949 1,949 0

1.일반수용비 1,949 1,949 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

6.장애인고용장려금 1,000 500 500

1.전기요금 1,000 500 500 (성립전_3추)전기요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.학교운영 협력 500 1,500 -1,000

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모대상 활동지원비 : -1,000,000원= -1,000,000

7.학교 재무활동 332 452 -120

1.예비비 332 452 -120

1.예비비 332 452 -120

1.예비비 332 452 -120

1.예비비 332 452 -120 예비비 : -120,000원= -120,000

세출합계 239,513 235,055 4,458
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 12,111,000 11,908,640 11,908,640 202,360 200,000

합계 12,111,000 11,908,640 11,908,640 202,360 200,000
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